MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 2 de agosto de 2018  225

ATA N.º 17/2018
DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS,
REALIZADA EM 2 DE AGOSTO DE 2018

 -------------------------- PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA
 --------------- 1. APROVAÇÃO DA REDAÇÃO FINAL DA ATA DA REUNIÃO
ANTERIOR  – Após análise da ata da reunião anterior, foi a mesma aprovada na sua redação
final, não votou a Vereadora Senhora Telma Cristina Rodrigues da Cruz por não ter
participado na reunião em causa.

 ---------------- 2. RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA – Presente o resumo diário de
tesouraria referente ao dia um do mês agosto de 2018 existindo as seguintes disponibilidades:
 ---------------- Em operações orçamentais e em dinheiro – Três milhões, novecentos e setenta e
cinco mil, cento e quarenta e quatro euros e quarenta e três cêntimos;
 ---------------- Em operações não orçamentais – setecentos e vinte mil, novecentos e vinte e seis
euros e vinte e oito cêntimos;
 ---------------- Em documentos – nove mil, setecentos e oitenta e três euros e noventa e trinta e um
cêntimos.
 ---------------- A Câmara Municipal tomou conhecimento.

 ---------------- Divisão Financeira, de Recursos Humanos e Gestão
Administrativa

 ---------------- 1. ALTERAÇÃO DO HORÁRIO DAS REUNIÕES PÚBLICAS A PAR TIR
DE SETEMBRO/2018 – Presente uma Proposta do Senhor Presidente da Câmara, propondo
nos termos do nº 5 do artigo 2º do regimento da Câmara Municipal de Porto de Mós, para o
mandato 2017-2021, que as reuniões públicas a realizar a partir de setembro (inclusive) tenham
o seu início pelas 18 horas.
 ---------------- Deliberado aprovar a proposta e dar conhecimento através de editais.

 ---------------- 2. ADESÃO DO MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS À REDE PILOT O
MOBI.E – Presente uma proposta do Senhor Presidente da Câmara, propondo, na sequência do
Concurso Internacional lançado pela MOBI.E com o objetivo de permitir a cobertura da
totalidade dos Municípios de Portugal com carregadores de veículos elétricos, a adesão do
Município de Porto de Mós à Rede Piloto MOBI.E, com a instalação do equipamento no largo
que confina com a Igreja de São Pedro na Vila de Porto de Mós.
 ---------------- Deliberado aprovar a proposta apresentada.

 ---------------- 3. PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO NO ÂMBITO DA AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE SOLUÇÃO DE CLOUD PRIVADA – RATIFICAÇÃ O – Deliberado
ratificar a aprovação e dar poderes ao Senhor Presidente para subscrever e assinar o protocolo.

 ---------------- 4. PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO NO ÂMBITO DO PROJETO
POSEUR-02-2018-FC-000138 - CARTOGRAFIA DE RISCO/ATLAS DE RISCOS
NATURAIS E TECNOLÓGICOS – RATIFICAÇÃO – Deliberado ratificar a aprovação e
dar poderes ao Senhor Presidente para subscrever e assinar o protocolo.

 ---------------- 5. ATA N.º 2/2018 DA COMISSÃO DE ANÁLISE DAS CANDIDATURAS
PARA ALIENAÇÃO DE LOTES SITUADOS NAS ZONAS INDUSTRI AIS DO
MUNICÍPIO – HOMOLOGAÇÃO – Deliberado Homologar a ata da Comissão de Análise de
Candidaturas.

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 2 de agosto de 2018  226

 ---------------- Não participou na votação o Senhor Presidente da Câmara e os Senhores
Vereadores Rui Marto e Marco Lopes.

 ---------------- 6.ACORDO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MINISTÉR IO
DA EDUCAÇÃO E O MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS PARA A RE ALIZAÇÃO DE
OBRAS DE CONSERVAÇÃO DAS INSTALAÇÕES NA ESCOLA BÁSICA E
SECUNDÁRIA DE MIRA DE AIRE – RATIFICAÇÃO – Deliberado ratificar a aprovação e
dar poderes ao Senhor Presidente para subscrever e assinar o protocolo.

 ---------------- 7. ALTERAÇÕES AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS 2018-2021:
 ---------------- 7.1– MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS - 6ª ALTERAÇÃO AO
ORÇAMENTO DO ANO DE 2018 – Deliberado tomar conhecimento.

 ---------------- 7.2  - MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS - 6ª ALTERAÇÃO AO P LANO
PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS DO ANO DE 2018 – Deliberado tomar
conhecimento.

 ---------------- 7.3 - MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS - 6ª ALTERAÇÃO ÀS
ATIVIDADES MAIS RELEVANTES DO ANO DE 2018 – Deliberado tomar conhecimento.

 ---------------- Divisão de Planeamento e Licenciamento Urbano

 ---------------- 1. PROC. N.º 01/2018/26, MARMORISTA G. C. ROSA UNIPESSOAL, LDA.
NIPC: 509 752 799, REQUER A ISENÇÃO/REDUÇÃO DE TAXAS, AO ABRIGO DO
PREVISTO NO ART.º 17.º DO R.T.T.O.R.M.P.M., REFERENTE À ALTERAÇÃO E
AMPLIAÇÃO DA UNIDADE INDUSTRIAL DO TIPO 3, SITA EM FIGUEIREDO –
FREGUESIA DE PORTO DE MÓS – SÃO JOÃO BAPTISTA E SÃO PEDRO.
 ---------------- Deliberado aprovar a isenção de taxas no valor de mil, seiscentos e trinta euros e
quarenta e três cêntimos.

 ---------------- 2. ANTÓNIO SANTO DE MATOS, REQUER NA QUALIDADE DE
PROPRIETÁRIO A EMISSÃO DE CERTIDÃO EM COMO A EDIFIC AÇÃO SITA NA
TRAVESSA DO OUTEIRO, EM FONTE DO OLEIRO INSCRITA NA  MATRIZ
PREDIAL URBANA SOB O ARTIGO N.º 2196, DA FREGUESIA DE PORTO DE MÓS -
SÃO JOÃO BAPTISTA E SÃO PEDRO SE ENCONTRA EM RUINAS.
 ---------------- Deliberado aprovar a emissão da certidão requerida.

 ---------------- 3. PROCESSO N.º 02/1996/293 - LEONARDO, VALA & CEREJOS - SOC.
IMOBILIÁRIA, LDA, NIPC: 504 644 688, REQUER A RECEÇ ÂO DEFINITIVA, DAS
OBRAS DE URBANIZAÇÃO DO LOTEAMENTO SITO EM ALBERGAR IA –
FREGUESIA DO JUNCAL, CONFORME AUTO DE VISTORIA EFET UADO.
 ---------------- Deliberado aprovar a receção definitiva do loteamento e libertar as cauções
prestadas para o efeito.

 ---------------- Divisão de Obras Públicas, Serviços Municipais e Ambiente
 ---------------- 1. REMODELAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ESCOLAR DE POR TO
DE MÓS - REVISÃO DE PREÇOS – Presente uma informação da Técnica Superior, Eng.ª
Marina Vala, informando que na sequência da empreitada supra referida, adjudicada à empresa
António Saraiva & Filhos, Lda., apresenta-se em anexo o cálculo definitivo da revisão de
preços, em conformidade com o Decreto – Lei n.º06/2004 de 6 de janeiro, com base na fórmula
constante no n.º2 da cláusula 37.º do Caderno Encargos, cujo valor é de € 1.063,06, acrescido de
IVA à taxa em vigor.

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 2 de agosto de 2018  227

 ---------------- Deliberado aprovar a revisão de preços da obra, no valor de mil e sessenta e três
euros e seis cêntimos acrescido de IVA à taxa em vigor.

 ---------------- Divisão de Educação, Ação Social e Juventude

 ---------------- 1. CONTRATO DE SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE ESCOLA R
EM CARREIRA PÚBLICAS 2018/2019 – Presente uma informação do Técnico Superior Dr.
Marco Amaro, informando que é competência do Município de Porto de Mós, de acordo com
n.º 1 artigo 2.º do DL n.º 299/84, de 05 de setembro, assegurar o transporte escolar de alunos
residentes a uma distância superior a 4km do estabelecimento de ensino. Uma vez que com a
reestruturação da rede escolar no Município de Porto de Mós, o número de alunos oriundos das
freguesias de Juncal e da Calvaria de Cima com destino à EB2 Dr. Manuel Oliveira Perpétua e
Escola Secundária de Porto de Mós, tem vindo a aumentar, tendo em conta a estimativa de
alunos a transportar e sendo o circuito deficitário, junta em anexo a minuta do contrato a
celebrar com a Empresa Rodoviária do Lis, para a realização deste circuito de transportes
escolares.
 ---------------- Deliberado aprovar a minuta do contrato a celebrar com a Empresa Rodoviária do
Lis, para a realização deste circuito de transportes escolares.
 ---------------- Mais foi deliberado aprovar o protocolo de colaboração e autorizar o Senhor
Presidente da Câmara a outorgar o mesmo.

 ---------------- 2. AQUISIÇÃO DE BENS ALIMENTARES NO ÂMBITO DA PARCE RIA
NO PROJETO “COZINHA PARA TODOS”, DINAMIZADO PELO CE NTRO
PAROQUIAL DE ASSISTÊNCIA DO JUNCAL – Presente uma proposta da Vereadora da
Educação, Ação Social, Saúde e Juventude, Dra. Telma Cruz, a informar que no âmbito da
parceria existente entre o CPAJ e o Município de Porto de Mós, propõe a aquisição de uma
parte dos bens alimentares, no valor de 736,91 €, necessários à confeção das receitas do projeto
em epígrafe.
 ---------------- Deliberado aprovar o projeto.

 ---------------- Divisão de Cultura, Turismo e Desporto
 ---------------- 1. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À UNIÃO RECREATIVA E DESP ORTIVA
JUNCALENSE, PARA AQUISIÇÃO DE VIATURA – Presente uma proposta do Vereador
da Cultura, Turismo e Desporto, Dr. Eduardo Amaral, propondo atribuição de 5 500,00€ em
virtude do ponto 3 do artigo 14º e nos termos da alínea u) do nº 1 do artigo 33º da Lei 75/213,
de 12 de setembro.
 ---------------- Deliberado aprovar um apoio financeiro no valor de cinco mil e quinhentos euros,
de acordo com a proposta supra transcrita.
 ---------------- Mais foi deliberado aprovar o protocolo de colaboração e autorizar o Senhor
Presidente da Câmara a outorgar o mesmo.

 ---------------- 2. RETIFICAÇÃO VALOR DO SUBSÍDIO ANUAL AO JUDO CLUB E DO
JUNCAL – Presente uma proposta do Vereador da Cultura, Turismo e Desporto, Dr. Eduardo
Amaral, propondo a retificação de atribuição do valor total ao Judo Clube Juncal em
consequência da inscrição de dois novos atletas: Alexandre Barnabé de Sousa, licença
federativa número 156397 e Sara Felizardo Comendinha, licença federativa número 155754.
 ---------------- Deliberado retificar o apoio anual no valor de trezentos e trinta e três euros, de
acordo com a proposta supra transcrita.
 ---------------- Mais foi deliberado aprovar o protocolo de colaboração e autorizar o Senhor
Presidente da Câmara a outorgar o mesmo.

 ---------------- 3. APOIO A PAULO VIEIRA - DESLOCAÇÃO À CHINA MMA – Presente
uma proposta do Vereador da Cultura, Turismo e Desporto, Dr. Eduardo Amaral, propondo que

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 2 de agosto de 2018  228

o Executivo Municipal atribua um subsídio de 1.000,00 €, de forma a tornar possível a
participação do Paulo Vieira, no campeonato do Mundo de MMA que se realiza na China e para
que possamos realizar um sonho a quem acreditou e lutou, mas também internacionalmente
possamos divulgar as nossas potencialidades, os nossos jovens e os nossos talentos, nos termos
da alínea u) do nº 1 do artigo 33º da Lei 75/2013, de 12 de setembro.
que no enquadramento:
 ---------------- Deliberado atribuir um apoio financeiro no valor de mil euros, de acordo com a
proposta supra transcrita.
 ---------------- Mais foi deliberado aprovar o protocolo de colaboração e autorizar o Senhor
Presidente da Câmara a outorgar o mesmo.

 ---------------- 4. APOIO FINANCEIRO AO GRUPO DESPORTIVO RIBEIRENSE PARA
DOWHIL URBANO – Presente uma proposta do Vereador da Cultura, Turismo e Desporto,
Dr. Eduardo Amaral, propondo que o Executivo Municipal delibere atribuir um subsídio de
2.500,00 euros, atendendo aos custos inerentes e para que a prova possa continuar a fazer parte
dos circuitos do BTT e no seu futuro possa caminhar para um aumento significativo de
participantes e de projeção do nosso concelho, nos termos do artº2º e nº 2 do artigo 2º do
Regulamento Municipal de Apoio ao associativismo (desportivo) e alínea u) do nº 1 do artigo
33º da Lei 75/213 de 12 de setembro.
 ---------------- Deliberado atribuir um apoio financeiro no valor de dois mil e quinhentos euros, de
acordo com a proposta supra transcrita.
 ---------------- Mais foi deliberado aprovar o protocolo de colaboração e autorizar o Senhor
Presidente da Câmara a outorgar o mesmo.

 ---------------- 5. PROPOSTA DE ADESÃO AO DIA MUNDIAL DO CORAÇÃO – Presente
uma informação do Técnico Superior de Desporto, Dr. Telmo Matos, a informar e apresentar o
projeto para o Dia Mundial do Coração proposto pela Fundação Portuguesa de Cardiologia, que
lançou o convite às Câmaras Municipais e outras Entidades locais de forma a comemorarem o
Dia Mundial do Coração, mobilizando a população local para a participação em atividades
físicas e desportivas.
 ---------------- Deliberado aderir ao Dia Mundial do Coração.